
  

REP. DRD N. 3771/2015 

Prot. 115966 
I L  R E T T O R E 

 
visto il Regolamento per il conferimento a terzi, estranei all’Università, di incarichi di prestazione d’opera autonoma,  

emanato con D.R. n. 342 del 22.05.2014; 
visto il D.R.D. n. 3329/2015 prot. 106935 del 24.11.2015, ratificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

531/30857 del 22 dicembre 2015, di autorizzazione al Presidente del Centro di Servizi per la Salute, Igiene e Sicurezza 
nei Luoghi di Lavoro all’emanazione del bando di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi di prestazione d’opera 
autonoma professionale, con scadenza fissata al 31 dicembre 2016, con designazione di medico competente, per attività 
previste dal D.Lgs 81/08: visite preventive e periodiche, consegna dei referti, sopralluoghi nei luoghi di lavoro, relazioni, 
rilascio giudizi di idoneità alla mansione specifica, formazione ed informazione rivolta al personale strutturato, non 
strutturato, ed in formazione dichiarati a rischio; 
visto il bando di selezione per il conferimento degli incarichi di cui sopra, pubblicato sul sito web dell’Ateneo e avente 

scadenza 11.12.2015; 
visti i verbali relativi alla selezione sopracitata pervenuti agli atti dell’ufficio; 
vista la delibera della Sezione Centrale di Controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello 

Stato n. 20/P/09, nella quale si dispone che gli incarichi aventi ad oggetto la resa di prestazioni professionali obbligatorie 
per legge, e pertanto non rientranti fra le tipologie di atti tassativamente elencati all’art. 3, comma 1 della Legge n. 
20/1994 “Norme in materia di controllo della Corte dei Conti”, non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 
considerato, pertanto, che la selezione in oggetto è stata bandita per adempiere ad una specifica normativa di legge, ed 

in particolare il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

D E C R E T A 
 

art. 1) Sono approvati gli atti della selezione mediante procedura di valutazione comparativa per il conferimento di sei 

incarichi di prestazione d’opera autonoma professionale da svolgersi presso il Servizio di Medicina Preventiva dei 
Lavoratori di questa Università, autorizzata con D.R.D. n. 3329/2015 prot. 106935 del 24.11.2015 e avente ad 
oggetto lo svolgimento dell’attività di medico competente per attività previste dal D.Lgs 81/08; 

 
art. 2) è approvata la seguente graduatoria relativa alla selezione di cui all'art. 1): 

  1) BONINI Silvia   p.ti  55/60  
      RASI Alessandro   p.ti  55/60  
      SPAGGIARI Marco   p.ti  55/60  
  4) RENZULLI Saverio Francesco Pasquale p.ti  53/60 
      CARTA Paola   p.ti  53/60  
  6) TAFURO Federica   p.ti  51/60  
 
art. 3) di autorizzare la stipula di sei contratti di prestazione d’opera autonoma professionale con scadenza 31 dicembre 

2016, per un importo massimo di €. 30.000,00 omnicomprensivo per ciascun incarico, con i Dott.ri Silvia BONINI, 
Alessandro RASI, Marco SPAGGIARI, Saverio Francesco Pasquale RENZULLI, Paola CARTA e Federica 
TAFURO; 

 
art. 4) ai sensi dell’art. 39 comma 6 del D.Lgs. 81/08, su proposta del Presidente del Centro di Servizi per la Salute, 

Igiene e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, il Dott. Saverio Francesco Pasquale RENZULLI viene nominato 
“Coordinatore dei Medici Competenti”, con un compenso aggiuntivo di € 6.000,00 omnicomprensivo; 

 
art. 5) la spesa complessiva per la struttura pari a € 186.000,00 graverà sul fondo del Servizio di Medicina Preventiva dei 

Lavoratori,  UA.PR.D.MEDPREV codice coan CA.C.B.09.08.28.01- Collaborazioni e prestazioni occasionali di tipo 
gestionale del bilancio preventivo autorizzativo in corso, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Parma, 23 dicembre 2015 
 
IL DIRETTORE GENERALE      IL RETTORE 
         Silvana Ablondi        Loris Borghi    
 

f.to IL PRORETTORE VICARIO 
Giovanni Franceschini 

 
U.O.R. Area Dirigenziale Organizzazione e Personale  Dott. Gianluigi Michelini 
R.P.A. U.O.S. Amministrazione del personale tecnico amministrativo Dott. Stefano Ollari 

 


